
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  05.12.2016 № 3830

Об утверждении Плана  мероприятий
по   реализации  в   2017-2018    годах 
Стратегии развития государственной
политики  Российской  Федерации   в
отношении российского казачества до
2020 года на территории  городского  
округа  «Город  Южно-Сахалинск»
 

В соответствии со ст.16 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», ст.37 Устава городского округа «Город Южно-Сахалинск», в
целях  реализации  Стратегии  развития  государственной  политики
Российской Федерации в отношении российского казачества до 2020 года
администрация города Южно-Сахалинска постановляет:

1.Утвердить   Плана  мероприятий по  реализации в  2017-2018 годах
Стратегии  развития  государственной  политики  Российской  Федерации  в
отношении российского казачества до 2020 года на территории городского
округа «Город Южно-Сахалинск» (прилагается).

2.Исполнителям  мероприятий  Плана  ежегодно  до  15  числа  месяца,
следующего за отчетным годом, предоставлять в Управление общественной
безопасности и  контроля  администрации  города  Южно-Сахалинска
информацию о реализации мероприятий Плана.
   3.Настоящее  постановление  разместить  на  официальном  сайте
администрации города Южно-Сахалинска.
    4.Контроль  исполнения  постановления  возложить  на  вице-мэра,
руководителя аппарата.

Мэр города                                                                                             С.А.Надсадин
                                                                                                                         



2

                                                                                                                                       Утвержден
                                                                                                                                       постановлением администрации
                                                                                                                                       города Южно-Сахалинска
                                                                                                                                       от 05.12.2016 № 3830

План

мероприятий по реализации  в 2017-2018 годах Стратегии развития государственной политики Российской Федерации в
отношении Российского казачества до 2020 года на территории муниципального образования городского округа «Город

Южно-Сахалинск»

№ Наименование мероприятия Срок 
исполнения 

Ответственные 
исполнители

Источник 
финансиро
вания

Направления 
реализации 
Стратегии

Индикаторы Вид 
мероприятия

1 2 3 4 5 6 7 8

1. Организация  работы  по  участию
представителей
казачества  в  мероприятиях,
направленных  на  военно-
патриотическое,  духовно-нравственное
и  физическое  воспитание,  а  также  на
сохранение  и  развитие  казачьей
культуры

2017-2018
годы

 Управление 
культуры 
администрации 
города Южно-
Сахалинска,
Департамент 
образования,
Управление по 
физической культуре 
и спорту,
 общественные 
казачьи организации 
городского округа 
«Город Южно-
Сахалинск».

в пределах 
финансиро
вания 
муниципал
ьных 
программ

обеспечение 
реализации 
пункта 14 
Стратегии 
развития 
государственной
политики 
Российской 
Федерации в 
отношении 
российского 
казачества до 
2020 года

количество 
мероприятий 
местного и 
областного 
уровней с 
участием 
казачьей 
молодежи

информация о
выполнении 
мероприятий



3

1 2 3 4 5 6 7 8
2. Оказание  содействия  в  формировании

и  развитии  творческих  казачьих
коллективов

2017-2018
годы

Управление культуры
администрации 
города Южно-
Сахалинска,
общественные 
казачьи организации 
городского округа 
«Город Южно-
Сахалинск».

в пределах 
финансиро
вания 
муниципал
ьных 
программ

сохранение и 
развитие 
казачьей 
культуры, 
патриотическое 
воспитание 
молодежи на 
основе 
исторических и 
традиционных 
ценностей 
Российского 
казачества

количество 
творческих 
казачьих 
коллективов

информация о
выполнении 
мероприятий

3. Оказание  консультативной  помощи
общественным казачьим организациям
в  оформлении  заявочных  документов
для  участия  в  конкурсе  социальных
проектов  на  предоставление  грантов
Правительства Сахалинской области

2017-2018
годы

 Управление 
общественной 
безопасности и 
контроля 
администрации 
города Южно-
Сахалинска

в пределах 
финансиро
вания 
муниципал
ьных 
программ

укрепление 
материально-
технической 
базы творческих 
коллективов, 
поддержка 
культурных 
мероприятий в 
области 
сохранения и 
развития 
казачьей 
культуры

количество 
привлеченных
общественных
казачьих 
организаций 
города Южно-
Сахалинска и 
реализованны
х социальных 
проектов 

информация о
выполнении 
мероприятий



4

1 2 3 4 5 6 7 8
4. Организация  книжно-иллюстративных

выставок:  «Роль  казачества  в  истории
России»,«Казачество:  история  и
современность».

Октябрь, 
Ноябрь
 2017год

Управление культуры
администрации 
города Южно-
Сахалинска,
общественные 
казачьи организации 
города Южно-
Сахалинска

в пределах 
финансиро
вания 
муниципал
ьных 
программ

сохранение и 
развитие 
казачьей 
культуры, 
патриотическое 
воспитание 
молодежи на 
основе 
исторических и 
традиционных 
ценностей 
российского 
казачества

количество 
человек, 
посетивших 
выставки

информация о
выполнении 
мероприятий

5. Организация  взаимодействия  по
привлечению  общественных  казачьих
организаций  к  участию  в
торжественных  праздничных
мероприятиях,  приуроченных  к
государственным  праздникам  и
памятным  датам:  День  города,  День
Весны  и  Труда  (1  мая),  День  памяти
воинов-интернационалистов  в  России
(15  февраля),День  защитника
Отечества (23 февраля),   День  Победы
в ВОВ (9 мая),  День окончания Второй
мировой  войны  (2  сентября).  День
народного единства (4 ноября)

2017-2018
годы

 Управление 
общественной 
безопасности и 
контроля 
администрации 
города Южно-
Сахалинска, 
Управление культуры
администрации 
города Южно-
Сахалинска, 
общественные 
казачьи организации 
города Южно-
Сахалинска

в пределах 
финансиро
вания 
муниципал
ьных 
программ

повышение роли
российского 
казачества в 
воспитании 
подрастающего 
поколения  в 
духе 
патриотизма и  
готовности к 
служению 
Отечеству.

количество 
участников 
мероприятий

информация о
выполнении 
мероприятий



5

1 2 3 4 5 6 7 8

6. Участие  в  областном  фестивале
«Казачок»  на  базе  ОАУ  ОДЦ
«Юбилейный» с.Березняки

2017 год Департамент 
образования 
администрации 
города Южно-
Сахалинска

в пределах 
финансиро
вания 
муниципал
ьных 
программ

повышение роли
российского 
казачества в 
воспитании 
подрастающего 
поколения  в 
духе 
патриотизма и и 
готовности к 
служению 
Отечеству.

количество 
членов 
казачьих 
обществ, 
принявших 
участие в 
мероприятиях

информация о
выполнении 
мероприятий

7. Участие  в  региональном  этапе
Всероссийской  военно-спортивной
игры  «Казачий  сполох»  на  базе  ОАУ
ОДЦ  «Юбилейный» с.Березняки

2017 год Департамент 
образования 
администрации 
города Южно-
Сахалинска

в пределах 
финансиро
вания 
муниципал
ьных 
программ

патриотическое 
воспитание 
молодежи

количество 
участников 
мероприятий

информация о
выполнении 
мероприятий

8. Участие  ансамбля  казачьей
песни«Воля»  в  городских,  районных,
областных,  конкурсах.

2017-
2018годы

Управление культуры
администрации 
города Южно-
Сахалинска,
 Управление 
общественной 
безопасности и 
контроля 
администрации 
города Южно-
Сахалинска

в пределах 
финансиро
вания 
муниципал
ьных 
программ

сохранение и 
развитие 
казачьей 
культуры

количество 
проведенных 
мероприятий

информация о
выполнении 
мероприятий



6

1 2 3 4 5 6 7 8
9. Обеспечение  участия  обучающихся,

творческих  коллективов,  команд  в
муниципальных,  региональных,
зональных,  всероссийских  конкурсах
по  патриотическому  воспитанию,
истории и традиций казачества.

2017год Департамент 
образования 
администрации 
города Южно-
Сахалинска

в пределах 
финансиро
вания 
муниципал
ьных 
программ

сохранение и 
развитие 
казачьей 
культуры

количество 
участников 
мероприятий

информация о
выполнении 
мероприятий

10. Организация  взаимодействия  по
привлечению членов казачьих обществ
городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск» к мероприятиям по защите
населения  и  территории  городского
округа  от  чрезвычайных  ситуаций
природного  и  техногенного  характера
и  обеспечению  пожарной
безопасности.

2017-
2018годы

МКУ «Управление по
делам ГО и ЧС 
города
Южно-Сахалинска»
 Управление 
общественной 
безопасности и 
контроля 
администрации 
города
Южно-Сахалинска,
общественные 
казачьи организации 
города Южно-
Сахалинска

в пределах 
финансиро
вания 
муниципал
ьных 
программ

привлечение 
российского 
казачества к 
обеспечению 
пожарной 
безопасности и 
 мероприятиям 
по защите 
населения и 
территории 
городского 
округа от 
чрезвычайных 
ситуаций 
природного и 
техногенного 
характера и 
обеспечению 
пожарной 
безопасности.

количество 
членов 
казачьих 
обществ, 
принявших 
участие в 
мероприятиях

информация о
выполнении 
мероприятий



7

 1 2 3 4 5 6 7 8
11. Организация  взаимодействия  по

привлечению членов казачьих обществ
городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск»  к  мероприятиям,
связанным  с  профилактикой
незаконного  оборота  наркотических
веществ среди населения.

2017-
2018годы

 Управление 
общественной 
безопасности и 
контроля 
администрации 
города
Южно-Сахалинска

в пределах 
финансиро
вания 
муниципал
ьных 
программ

привлечение 
российского 
казачества к 
профилактике 
незаконного 
оборота 
наркотических 
веществ среди 
населения

количество 
членов 
казачьих 
обществ, 
принявших 
участие в 
указанных 
мероприятиях

информация о
выполнении 
мероприятий

12. Организация  взаимодействия  по
привлечению членов казачьих обществ
городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск»  к  охране  общественного
порядка.

2017-
2018годы

 Управление 
общественной 
безопасности и 
контроля 
администрации 
города Южно-
Сахалинска,
общественные 
казачьи организации 
города Южно-
Сахалинска

в пределах 
финансиро
вания 
муниципал
ьных 
программ

привлечение 
российского 
казачества к 
охране 
общественного 
порядка на 
территории 
городского 
округа «Город 
Южно-
Сахалинск»

количество 
членов 
казачьих 
обществ, 
принявших 
участие в 
охране 
общественног
о порядка

информация о
выполнении 
мероприятий

Начальник Управления общественной безопасности и контроля
администрации города Южно-Сахалинска                                                                                                         Д.Ф.Хайбриев          


